1

证券代码：600558        证券简称：大西洋        公告编号：临 2024-31 号

四川大西洋焊接材料股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：上海大西洋焊接材料有限责任公司（以下简称“上

海大西洋”），自贡大西洋焊丝制品有限公司（以下简称“焊丝公

司”），上海大西洋、焊丝公司均系四川大西洋焊接材料股份有限公

司（以下简称“公司”、“本公司”、“大西洋”）控股子公司

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司本次为上海大西

洋、焊丝公司提供担保金额均为人民币 1,000 万元；截至本公告日，

公司已实际为其提供的担保余额分别为人民币 1,000 万元、2,000

万元

 本次是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足公司上海大西洋、焊丝公司日常经营活动对资金的需求，

公司于 2024 年 8 月 27 日与上海农村商业银行股份有限公司浦东分行

签订了《保证合同》，为上海大西洋向上海农村商业银行股份有限公司

浦东分行申请的人民币 1,000 万元（大写：壹仟万元整）综合授信额

度提供连带责任保证，担保的主合同期限为自 2024 年 8 月 27 日起至

 2

2025 年 8 月 26 日止。同日，公司与中国建设银行股份有限公司自贡

分行签订了《本金最高额保证合同》，为焊丝公司向中国建设银行股份

有限公司自贡分行申请的人民币 1,000 万元（大写：壹仟万元整）综

合授信额度提供连带责任保证，担保的主合同期限自 2024 年 8 月 27

日起至 2025 年 8 月 26 日止。

本次担保无反担保，上海大西洋另一股东上海合庆经济发展（集

团）有限公司未提供担保，焊丝公司另一股东中钢焊材（英属维尔京

群岛）股份有限公司未提供担保。

（二）本次担保履行的决策程序

公司分别于2024年4月3日、6月25日召开第五届董事会第七十六次

会议和2023年年度股东大会，审议并通过《公司关于2024年度预计为

控股子公司提供担保额度的议案》，同意公司为上海大西洋、焊丝公司

向银行申请的上述综合授信额度提供连带责任保证。上述担保事项有

效期，自公司2023年年度股东大会审议通过之日起至次年公司召开年

度股东大会之日止。详情请见公司分别于2024年4月8日、2024年6月26

日刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）的《大西洋第五届董事会第七十六次会议

决议公告》《大西洋2023年年度股东大会决议公告》。

2024 年度公司预计为上海大西洋、焊丝公司提供担保额度分别为

人民币 5,000 万元、7,000 万元，本次公司为上海大西洋、焊丝公司提

供担保额度均为人民币 1,000 万元；截至本公告日，公司已实际为上

海大西洋、焊丝公司提供的担保余额分别为人民币 1,000 万元、2,000

万元。公司为上海大西洋、焊丝公司提供担保的额度均在公司年度担

保额度预计范围内，无需另行召开董事会、股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）上海大西洋基本情况

被担保人名称：上海大西洋焊接材料有限责任公司

 3

成立日期：2002 年 09 月 28 日

法定代表人：张晓柏

注册资本：15,000 万元人民币

统一社会信用代码：91310115743757960P

注册地点：浦东新区合庆镇庆达路 188 号

经营范围：焊接材料的研发、生产、销售，本系统内的资产经营

（非金融业务），实业投资，经营本企业自产产品的出口业务和本企业

所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务（国家限定公司经营

或禁止进出口的商品和技术除外）。【依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动】

上海大西洋系公司与上海合庆经济发展（集团）有限公司共同出

资设立，公司持有其 85%的股权，上海合庆经济发展（集团）有限公

司持有其 15%的股权。

上海大西洋最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项      目
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 7 月 31 日

（未经审计）

资产总额 55,569.48 55,780.79

负债总额 24,041.75 23,137.22

其中：银行借款（包括长期与短期） 8,100.00 4,000.00

流动负债 24,041.75 23,137.22

净资产 31,527.73 32,643.57

项       目 2023 年度

（经审计）

2024 年 1-7 月

（未经审计）

营业收入 111,299.26 73,696.52

净利润 4,700.51 3,231.07

 4

（二）焊丝公司基本情况

被担保人名称：自贡大西洋焊丝制品有限公司

成立日期：1998 年 4 月 14 日

法定代表人：胡国权

注册资本：9,000 万元人民币

统一社会信用代码：915103007089027396

注册地点：四川省自贡市自流井区丹阳街 1 号

经营范围：焊丝系列制品的开发、生产、销售及技术服务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

焊丝公司系公司与中钢焊材（英属维尔京群岛）股份有限公司共

同出资设立，公司持有其 75%的股权，中钢焊材（英属维尔京群岛）

股份有限公司持有其 25%的股权。

焊丝公司最近一年及一期主要财务指标见下表：

                                                单位：万元

项      目
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 7 月 31 日

（未经审计）

资产总额 26,070.62 28,547.75

负债总额 14,560.05 16,495.97

其中：银行借款（包括长期与短期） 5,500.00 3,000.00

流动负债 13,220.98 14,401.61

净资产 11,510.57 12,051.78

项       目 2023 年度

（经审计）

2024 年 1-7 月

（未经审计）

营业收入 41,209.49 23,164.76

净利润 624.20 541.21

 5

三、担保协议的主要内容

（一）公司为上海大西洋提供担保的主债权期限为自 2024 年 8 月

27 日起至 2025 年 8 月 26 日止，公司为焊丝公司提供担保的主债权期

限为自 2024 年 8 月 27 日起至 2025 年 8 月 26 日止。

（二）公司为上海大西洋、焊丝公司提供担保债权的最高本金余额

均为人民币 1,000 万元（大写：壹仟万元整）。

（三）担保方式均为连带责任保证。

（四）本次担保均无反担保，上海大西洋另一股东上海合庆经济发

展（集团）有限公司未提供担保，焊丝公司另一股东中钢焊材（英属

维尔京群岛）股份有限公司未提供担保。

四、担保的必要性和合理性

上海大西洋、焊丝公司均系公司控股子公司，为保证其日常经营

活动对资金的需求，本公司为其提供全额担保支持，有利于上海大西

洋、焊丝公司的良性发展，符合本公司的整体利益。上海大西洋、焊

丝公司生产经营正常，资信良好，不存在影响其偿债能力的重大或有

事项，有能力偿还到期债务，加之上海大西洋、焊丝公司的董事长、

总经理、财务负责人等人员均由公司派出，公司为其提供全额担保的

风险可控，不会损害本公司和全体股东的利益，不会对公司的正常运

作和业务发展造成不利影响。

五、董事会意见

2024年4月3日，公司召开第五届董事会第七十六次会议，以9票同

意，0票反对，0票弃权，审议通过《公司关于2024年度预计为控股子

公司提供担保额度的议案》。公司董事会认为：公司建立有完善的担保

风险防范机制，从决策审批、总额控制、资产负债率管控等方面规范

公司担保管理，防范担保风险。上海大西洋、焊丝公司均为本公司控

股子公司，公司对其日常经营活动风险及决策能够有效控制，可以及

 6

时掌握其资信状况，且上海大西洋、焊丝公司目前处于平稳的发展阶

段，各方面运作正常，有能力偿还到期债务，公司为其提供全额担保

风险可控。董事会同意为上海大西洋、焊丝公司提供全额担保。

六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至本公告日，本公司及其控股子公司对外担保总额为人民币

24,512 万元（含本次担保，均系本公司为控股子公司提供担保），占最

近一期经审计总资产的 7.70%，占净资产的 10.87%，本公司及控股子

公司无逾期担保。

特此公告。

四川大西洋焊接材料股份有限公司

                                       董  事  会

                                     2024 年 8 月 28 日